
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.863 Sexta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2022

15 2022/167960 2015/518235 MARIA ELIANA OLIVEIRA SILVA
16 2022/167960 2013/528760 FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA
17 2022/167960 2013/529220 JANETE BAÚ DE OLIVEIRA
18 2022/168051 2013/520462 JOSÉ ORLANDO DIAS
19 2022/168051 2013/525149 LUDUCILA MARIA MIRANTE BATISTA
20 2022/168051 2013/525660 MARIA DEOLINDA FERNANDES GONZALES
21 2022/168051 2013/527304 RAIMUNDA PEREIRA DOS REIS
22 2022/168051 2014/501860 IRIS MARTA RIBEIRO DOS SANTOS
23 2022/168051 2014/505384 VERA LÚCIA DE ALMEIDA RODRIGUES
24 2022/168051 2014/505930 VALDERI CARDOSO DE FIGUEIREDO
25 2022/168051 2014/506274 MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA
26 2022/168051 2014/514363 CONCEIÇÃO DE MARIA DA CRUZ LIMA
27 2022/168051 2014/514942 MARIA IRACI FRANCO DA CONCEIÇÃO
28 2022/168051 2015/504321 LÚCIA HELENA DANTAS MACIEL
29 2022/168051 2015/505426 MANOEL RAIMUNDO LINHARES FRANCO
30 2022/168051 2015/505834 EDITH LUZ DUARTE
31 2022/168051 2015/507261 MARIA CONCEIÇÃO MENDONÇA MONTEIRO
32 2022/168051 2015/507476 MARIA ANTÔNIA LOPES DA SILVA
33 2022/168051 2015/507625 MARIA ZENAIDE FERREIRA DE OLIVEIRA
34 2022/168051 2015/507884 MARIA DILMA FERREIRA ALVES
35 2022/168051 2015/508151 DEUZANIRA MELO RAPOSO
36 2022/168051 2016/500530 EDNA MARIA DE JESUS GUIMARÃES
37 2022/168051 2016/503867 ÂNGELA DINAIR DE SOUZA PONTES
38 2022/168051 2016/504000 MARIA DE NAZARÉ MOUTINHO DE SOUZA

Belém, 10 de fevereiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 759759
PORTARIA Nº 071 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.462/2021, de 14/04/2021, publicado no 
DOE nº 34.550, de 13/04/2021, que disciplina o fracionamento de férias, 
previstas no art. 74 da lei nº 5.810, de 24/01/1994, no âmbito da Admi-
nistração Direta, Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo Eletrônico nº 2022/169367, de 
10/02/2022, que dispõe sobre concessão de férias fracionadas de servidor.
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, nos períodos de 23/02/2022 
a 14/03/2022 e 12/09/2022 a 21/09/2022, à servidora ANA CAROLINA HEN-
RIQUES SANTALICES BRITTO, matrícula 5958170/1, ocupante do cargo em 
comissão de Coordenador, lotada na Coordenadoria de Desenvolvimento de 
Pessoas, referente ao período aquisitivo 01/01/2021 a 31/12/2021.
D Ê-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de fevereiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 072 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administração 
e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato, nos autos do 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/673150, de 22/06/2021;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Thiago de Sousa Lucio, matrícula funcional nº 
5950242/3, ocupante do cargo em comissão de Secretário de Diretoria, 
lotado na Gerência de Suporte Administrativo, para atuar como Fiscal do 
Contrato Administrativo nº 047/2021, fi rmado com a empresa DISNORTE 
COMERCIAL – LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 39.819.259/0001-02, 
que tem como objeto o fornecimento de gêneros alimentícios, sob deman-
da, para o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, na quanti-
dade e especifi cações estabelecidas no Termo de Referência. 
II – DESIGNAR a servidora Sara Tatiane da Silva Alves, matrícula funcional 
nº 5962961/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Conselho, 
lotada na Gerência de Suporte Administrativo, como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de fevereiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 073 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022
A Procuradora-Chefe do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governa-
mental de 08/07/2020, publicado no DOE nº 34.276, de 09/07/2020 e a 
Ordem de Serviço n° 009/2021, de 24/09/2021.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/91395, de 
24/01/2022, que dispõe sobre designação de servidor. 
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO do servidor César Augusto Carneiro Lopes 
Júnior, matrícula nº 57173764/1, ocupante do cargo de Procurador, lota-
do na Coordenadoria do Contencioso, para responder pela Coordenação 
(DAS.4), a contar de 08/01/2022 até ulterior deliberação.  
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 08/01/2022. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de fevereiro de 2022.
ANA RITA DOPAZO ANTONIO JOSÉ LOURENÇO
Procuradora-Chefe do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 760017
EDITAL DE CONVOCAÇÃO nº. 002/2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020,
CONSIDERANDO a necessidade de atualização do cadastro dos inativos 
e pensionistas civis e militares, evitando-se assim pagamentos indevidos 
que representem prejuízo ao erário.
CONSIDERANDO que Censo Previdenciário é de caráter obrigatório a todos 
os servidores inativos e pensionistas, civis e militares, inclusive aos que 
obtiveram a concessão de benefício previdenciário por força de decisões 
judiciais, em caráter provisório ou defi nitivo, vinculados ao Regime Próprio 
de Previdência do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que o não comparecimento do inativo ou do pensionista 
para realização do Censo Previdenciário poderá ocasionar a SUSPENSÃO e 
até um possível CANCELAMENTO do benefício, conforme o Capítulo III, da Ins-
trução Normativa do Censo Previdenciário Nº 001, de 08 de janeiro de 2020.
CONSIDERANDO a necessidade de convocação de benefi ciários que não 
realizaram o Censo Previdenciário no período estipulado pelo IGEPREV.
CONSIDERANDO que o período de realização do Censo está em sua última 
prorrogação, com FINALIZAÇÃO DATADA PARA 08/03/2022.
RESOLVE:
I – Convocar os benefi ciários MILITARES abaixo listados, a comparecerem 
à sede do IGEPREV, 08/03/2022, a fi m de que entreguem a DOCUMENTA-
ÇÃO PENDENTE para regularização do Censo Previdenciário sem necessi-
dade de realizar agendamento;
II – Cientifi car os benefi ciários convocados que o não atendimento à con-
vocação relativa ao Censo Previdenciário acarretará a SUSPENSÃO do pa-
gamento do respectivo benefício e posterior cancelamento;
III – Cientifi car que o pagamento do benefício suspenso por 90 (noventa) dias corri-
dos, a contar de 08/03/2022, ou seja, prazo fi nal até 06/06/2022, sem o compareci-
mento do titular, de representante legal ou procurador, o benefício será CANCELADO 
em virtude do não atendimento à convocação referente ao Censo Previdenciário.

SEGURADO DATA DE NASCIMENTO MATRÍCULA TIPO DE BENEFÍCIO
MARCO ANTONIO NUNES RAIOL 29/12/1968 519875501 Inativo - Militar

CARLOS ALBERTO FERREIRA DOS SANTOS 25/10/1954 338076901 Inativo - Militar
AFONSO MEIRELES SANTA ROSA 07/07/1963 503764601 Inativo - Militar

LUIZ GONZAGA NASCIMENTO 16/02/1953 337192101 Inativo - Militar
JOSE SOARES FORTES 10/08/1963 339608802 Inativo - Militar

JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS FERREIRA 29/09/1968 324218802 Inativo - Militar
MIGUEL ANTONIO DIAS MELO 02/06/1951 337163801 Inativo - Militar

ANTONIO CLAUDIO COSTA DE SOUZA 08/05/1961 519615901 Inativo - Militar
BENEDITO VIEIRA DA SILVA 11/12/1963 503763801 Inativo - Militar

WALDEMIR MARQUES EVANGELISTA 03/05/1959 335773201 Inativo - Militar
JOSE MARTINS DA COSTA 07/12/1931 338058001 Inativo - Militar

CRISTOVAO DA CONCEICAO DO COUTO 24/07/1952 335570501 Inativo - Militar
RAIMUNDO NONATO SILVA DE SOUZA 02/06/1962 338176501 Inativo - Militar
WALTER PACHECO DA SILVA JUNIOR 22/04/1966 701064801 Inativo - Militar

EDILSON DE SOUZA CAMPOS 04/06/1962 338255901 Inativo - Militar
ANTONIO CARLOS DE LIMA 22/12/1964 511194301 Inativo - Militar
MANOEL ALVES RIBEIRO 28/02/1942 334940301 Inativo - Militar

JOSE DA RIBAMAR GASPAR DE AVIZ 19/04/1962 339028401 Inativo - Militar
MARCIA CILENE COSTA PANTOJA 28/03/1971 533589201 Inativo - Militar
CILAS DO NASCIMENTO MOURA 29/09/1974 570553301 Inativo - Militar

ELTON BRASIL DA COSTA 29/10/1965 701029001 Inativo - Militar
JOAQUIM SALVIANO DA SILVA 08/10/1960 335992101 Inativo - Militar

JOAO TELES DE SOUZA 11/09/1956 335867401 Inativo - Militar
JOACIR VIEIRA DA COSTA 02/10/1941 335611601 Inativo - Militar

JOSE PEREIRA DA SILVA NETO 23/10/1966 508445801 Inativo - Militar
NEHEMIAS NASCIMENTO DA SILVA 01/12/1956 335887901 Inativo - Militar

ODINEI DAS NEVES LEAL 19/11/1966 521003801 Inativo - Militar
VERISSIMO FROTA AGUIAR 01/10/1967 526407301 Inativo - Militar

ANALICE GONCALVES DE MENEZES VIEIRA 23/01/1970 520849101 Inativo - Militar
JOSE MARIA DA COSTA MALCHER 19/03/1962 500158701 Inativo - Militar

LAERCIO DA CONCEICAO SOUZA 11/08/1960 337864001 Inativo - Militar


